Latin Vulgate	Li's translation	Ma's translation
1:13 qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis , neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt.	非出血氣肉情亦非出男子意。然自天主所生也。	是不由血氣生，不由肉情生，亦不由男慾，而惟由天主生者也。
1:14 Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis:	物爾朋降生為人。居我人間。	今真言已成形體，而介居吾儕中矣：
3:6 Quod natum est ex carne , caro est: et quod natum est ex spiritu, spiritus est.	夫生於身者身也。生於神者神也。	夫由血肉生者，為血肉：由神明生者，為神明。
6:52 Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum: et panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita.	「食此糧必永活。予將錫之糧。即是我體。為世人生命。」	「如有食此糧者，可屈永遠以生存：而吾所將予之糧，即吾形體是為世界之生命。」
6:53 Quomodo potest hic nobis carnem suam dare ad manducandum?	「此人安能以己體與我食乎？」	「是惡能以其形體給吾儕啖食乎？」
6:54 Amen, amen dico vobis: nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis.	「我實告汝。汝不食人子體。不飲其血。必無生命。」	「吾真切，確切語爾曹：爾苟不食人子形體，而飲其血，則無有生命在爾內。」
6:55 Qui manducat meam carnem , et bibit meum sanguinem, habet vitam æternam:	「食我體。飲我血。乃得常生。」	「其食吾形體，而飲吾血者，乃有長生：」
6:56 Caro enim mea vere est cibus: et sanguis meus, vere est potus;	「蓋我體真為糧。我血真為飲也。」	「因吾形體洵為食：而吾之血洵為飲：」
6:57 qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in illo.	「食我體飲我血。則彼在我。我在彼。」	「其食吾形體而飲吾之血者，居於吾內，而吾亦於彼內。」
6:64 Spiritus est qui vivificat: caro non prodest quidquam:	「夫生之者神也。軀體固無所能耳。」	「神乃能使生活者也：血肉則無所裨益矣：」
8:15 Vos secundum carnem judicatis: ego non judico quemquam;	「汝以人情審斷。予不斷人。」	「爾曹祇按肉情為審為判：吾則勿判一人：」
17:2 sicut dedisti ei potestatem omnis carnis ,	「如爾賜子制萬民之權」	「有如爾曾畀以威權統諸血肉之倫，」

of the body. Their choice of words is indicative of the translators' Catholic stance. Since the early period of Christian history, church fathers such as John Chrysostom, St Jerome, and Augustine regarded the consecrated Eucharist as the presence of Jesus himself, emphasising reality rather than symbolic meaning, and establishing their understanding of what Jesus says about the blessed bread—'this is my body'—in Matthew 26:26, Mark 14:22, and Luke 22:19.⁵¹ It was Matteo Ricci who used 'Shengti 聖體' (Holy Body) to refer to the Holy Communion in his *Tianzhujiao yao* 天主教要 (The Basic Principles of Catholicism).⁵² Moreover, Emmanuel Diaz paraphrased John 6:55–58 in his *Shengjing zhijie*

⁵¹ See Daniel Cardó, *The Cross and the Eucharist in Early Christianity: A Theological and Liturgical Investigation* (Cambridge, 2019), pp. 34–42.

⁵² See Zhang Xiping, 'Tianzhujiaoyao kao [《天主教要》考 A Literature Study on "the Basic Principles of Catholicism"]', *Shijie zongjiao yanjiu* 4 (1999), pp. 90–98. In the last section of this article, the original text of 'Tianzhujiao yao', which is stored in Biblioteca Apostolica Vaticana, is presented. The 'Four Rules set by the